El patronato, que en los inicios de la fundación había sido preten
dido por Juan Martínez de Hereñozu, fue ofrecido en 1601 por la Co
munidad de monjas a la villa de Hernani, que la aceptó, pero en 1631.

Y, luego, de la misma manera que en el de San Bartolomé de San 
Sebastián, en el convento de San Agustín de Hernani continuaron profe
sando las doñas de los más ilustres apellidos del contorno, como los H e
reñozu, Zuaznavar, Bazcardo. Alcega, Miner, Oquendo, Isasti, Aguirre- 
Miramón, Zubieta y otros.

Con motivo de las guerras de 1719, 1795 y 1808 su Comunidad 
tuvo que buscar refugio en Azpeitia y en Zarauz. E l convento fue des
truido, en parte, en 1808 — luego de haber servido de alojamiento a las 
tropas napoleónicas— ; pero fue reconstruido en 1825.

DOCUM ENTOS

1.® Licencia episcopal para edificar y fundar el convento (25-IX- 
1544).

2.® Escritura de donación y obligación de Juan Mz. de Hereñozu 
(13-XI-1547).

LICENCIA DE DON PEDRO PACHECO, OBISPO DE PAMPLONA, 
PARA EDIFICAR Y FUNDAR UN MONASTERIO EN LA VILLA DE 
HERMANI, p o r  JUAN MZ. DE EREÑOZU, BAJO LA REGLA DE SAN 

AGUSTIN... (25.IX.1544)

Fol. 36 Petrus Pacheco, Dei et apostolice sedís gratia Episcopus
Pampilonensis, invictissimi Domini Nostri imp (eratoris?) 
/  et regis conslliarius, universis et singulis presentes litteras 

.inspecturis salutem /  in eo qui vivit et regnat sine fine. Debi- 
tum pastoralis officii nobis ex alto comissi (u) /  rit et nos

ad id promptos excitât ut ea vota quibus prudentes virgines 
religionis ha (c?) asumpto uni sponso Ihesu Christo voto 
celebri virginitatem suam prestant et accenssi (s) /  lampa- 
dibus eidem sponso, qui speciosus est pre filiis hominum, 
obiam ire poss (int?) /  ac inde flores honoris et honestatis 
ac regularis discipline propagatio p (ro) /  veniant ad exaudi- 
tionis gratiam admittamus ac plenis favoribus prosequa 
(mur?) /  sane pro parte providorum virorum alcaldi, jurato- 
rum et vicinorum uni(ver)sitatis concilii oppidi de Hemani, 
provincie Guipuzcoe, Pampilonensis diócesis, nec (non?) /  
Joanis Martini de Ereynoçu mercatoris vicini dicti oppidi no- 
bis nuper ex hibi (pe)/ticio continebat quod superioribus 
diebus parrochialis ecclessia Sancti Joannis di(cti?) /  oppidi 
de Emani, que extramuros dicti oppidi fundata et constructa 
existeb (at) /  ad dictum oppidum et intra eum de nostris 
auctoritate el liçentia ex justis causis nobi(s) /  tunc expositis 
animum nostrum moventibus cum cura, beneficiis et omnibus 
a(liis) /  juribus parrochialibus ad eam expectan(tibus) transla
ta et mutata existât, e(t) /  dieta parrochialis ecclessia dirupta 
existât de consensu dictorum alcaldi, (jura)torum et vicinorum 
dicti concilii, qui nobis super eo scripserunt et per (suas?) /  
litteras consensum suum prebuerunt. Supradictus Joannes 
Martini de Ere(ynoçu) /  devotionis fervore accensus auctori
tate et licentia nostris intervenientibus cu (pra?)* /  dictam 
ecclessiam in monasterium sub invocatione Sancti Augustini, 
episcopi patris nostri /  pro usu et habitatione unius priorise 
et aliquarum monalium ordinis et observan(tiae) /  dicti Sancti 
Augustini, sub obediencie et correctione nostra et successorum 
nostrorum (altissi)/-mo famulentur ex bonis eidem Joanni 
Martini a Deo collatis erigi, construí et e(difi)/cari facere et 
eundem monasterium prò victu et vestitu dlctarum mon 
(ialium)/, salvis doctlbus per eas deferendis, competenter 
dotare prout sicut tam ex(ecu)/-tione sua quam venerabilis 
domini Dominici de Aguirre, in decretis bachalari offiçialis /  
Sancti Sebastiani commissarii ad inquirend(um) de dieta dote, 
a nobis deputati accepti(mus) /  idem Joannis Martini prefa- 
tum novum monasterium de suma quinquagin(ta) (ducato-)/ 
-rum auri in reditibus quos ipse in dicto oppido de Emani 
et eius confinibu(s) /  et alios viginti ducatos similla vel circa 
quos in mediate (sic) molendini vocato de 0(sinaga) /  quam 
ipse et dictum oppidum de Emani pro /  medietate (sic)

1. Por «supra» (?).

habent pro parte fi (roto) /  vicu et vestitu dictarum priose 
(sic)’  et monalium dotavit ipsos que(?) quinqua(ginta) /  du- 
catos et medietatem dicti molendini cum redditibus ad eam 
pertnen(tibus?) pre (díctis) /  priorise et monialibus ad effec- 
tum predictum concessit et donavit et pro (illarum?) /  ho
nesta habitatione domum extra dictam ecciesiam et prope eam 

Fol. 36 v® sibi con(iunctam) / /  cum claustro, refectorio, dormitorio et 
aliis officinis ad id neccesarüs construere /  et eclessiam dicti 
monasterii cum campanilla, cruce, calice, libris, ornamentis 
et /  aliis paramentis cultui divino neccessariis summo opere 
munire desiderat et pro/-ponit si ei ad id a nobis auctoritas 
et licentia sufragentur, quare pro parte /  dictorum alcaldi, 
juratorum concilü et universitatis dicti oppidi quam dicti 
Joannis /  Martini de Ereyno?u nobis fuit humiliter supplica* 
tum ut eidem Joanni /  Martini ed eumd(em?) monasterium 
et prefatam domum sic ut premittitur cons/-trui et edificati 
faciendi licentiam concedere illud quam postquam dieta do- 
mus ut pre/-missum est constructa fuerit in monatserium 
monialium dicti ordinis Sancti /  Augustini erigere et instruere 
eidem quam et heredibus ac successoribus suis dictas /  mo- 
niales eligendi, nominandi et recipiendi ac sepulturam pro 
eisdem in eadem /  ecclessia eligendi, habendi et aperiendi, et, 
cum ab hoc seculo migraverint, in eadem /  corpora eorum 
tumulari et sepeliri faciendi licentiam concedere et alias sibi 
in premissis /  opportuna providere dignaremur. Nos igitur, 
qui divinum cultum et religionem /  huiusmodi augere sìnceris 
exoptamus affectibus ipsorum laudabile proposìtum pluri-/ 
mum in domino comenda(mus?) huiusmodi supplicationibus 
inclinad veris existentibus /  premissis eidem Joanni Martini 
de Ereynofu ut predictam ecclessiam prò monaste*/rio et 
predictam domum pro usu et habitatione dictarum monalium 
extra eandem /  ecclessiam et prope illam eidem contiguam, in 
loco ad hoc convenienti et comodo / ,  cum campanilla, dor
mitorio, claustro, refectorio et aliis officinis ac cruce, libro, /  
calicibus, ornamentis et aliis paramentis por cultu divino nec- 
cesariis construi /  et edificati, faciendi plenam et liberam 
concedimus licentiam et facultatem /  dictum (que?) monas
terium postquam eum dieta domo sicut prefertur construtum 
et /  munitum fuerit ex nunc prout ex tunc et e contra in 
monasterium monialium /  dicti ordinis per /  ipsum Joannem 
Martini ad numerum de quo ei videbitur ista prima vice dum

2. Por «priorisae».

/  taxat cligendum et nominandum, et deinde per dictas prio- 
risam et moniales /  dicti monasterii pro tempore existentes a 
conventum ipsius monasterii /  recipiendis et admittendis quae 
ib sub cura, obedientia et correctione nostra /  et successorum 
nostrorum et administratione dicte priorisse ad instar dilecta- 
ru{m) /  nostrarum priorise et monialium monasterii Sancti 
Bartholomei sicta prope /  et extra oppidum Sancti Sebastiani, 
dicte Provincie Guipuzcoc, altissimo /  famulentur et in earum 
habitu quoad modum vivendi ac horas recitandi /  et alia fa
ciendi quem dicte priorisa et moniales Sancti Bartholomei, 
secundum /  regulam dicti Sancti Augustini, patris nostri, fa- 
cere consueverunt et solent /  vivere, recitare et facere de- 
beant et teneantur auctoritate nostra ordinaria, /  erigimus et 
instruimus, ac eidem monasterio sic erecto pro eius dote et 
funda-/tione omnia et singula bona per eundem Joannem 

Fol. 37 Martini et alios Christi fideles / /  quoscumque prò tempore
erogata et relieta ac eroganda et relinquenda similiter et / 
nunc prout ex tunc et e contra dicte priorise et monialibus 
sub nostra et suce-/ssorum nostrum obedientia et correc
tione in predicto monasterio viventibus con (roto) /  dmus 
Domini (?)^ tamen ad instar dictarum monalium Sancti Bar
tholomei tam di(cta) /  priorisa quam moniales nunc et pro 
tempore in dicto monasterio Sancti Agustini (sic) eli (roto) /  
habitum dicti ordinis de nostra et sucessorum nostrorum sive 
vicariorum generalium su(b) /  licentia succipere ac profes- 
sionem regulärem dicti ordinis perdictas priori (sam) /  et 
moniales dicti monasterii Sancti Bartholomei emiti solitam in 
manibus nostris (et) /  successorum nostrorum seu eorum vica
riorum generalium pro tempore respective ex (roto) /  tium 
emittere debeant quibusquidem priorise et monialibus dicti 
monaste(rii) /  Sancti Augustini nunc et pro tempore eligen- 
dis et existentibus ut juxta lauda (roto) /  instituta dicti or
dinis regi et gubernari debeant in virtute sancte obedien 
(tiae) /  et sub excomunicationis pena pena (sic) precipimus 
et mandamus ac eisdem priorisse et m(onia)-/libus ut omni
bus et singulis privillegiis, prerrogativis, exeiftionibus, inmu- 
nit(atibus) / , concessionibus, gratiis et indultis quibus prio
risse et moniales dicti mon(aste)/-rii Sancti Bartholomei 
utuntur, pociuntur et gaudent ac uti, potiri et /  guadere po- 
terunt quomodo libet in futurum. Jure tamen dicte parrochia- 
lis e(cclesiae) /  inra dictum oppidum de Emani constructe

3. N o acertamos a interpretarlo.

semper salvo uti, potiti et /  gaudere libere et licite valeant 
tenore presentium indulgemus. Et in supr(a) /  dicto Joanni 
Martini ac heredibus et succesoribus suis licentiam conce- 
dim(us) /  et facultatem liberam ut in dicta ecclessia dicti 
monasterii Sancti Augus(tini) /  unam vel duas sepulturas per 
se ac heredibus et succesoribus suis p(ossint?) /  eligere ac 
perpetuo habere et aperire et cum ab hoc migraberint se 
(culo) /  corpora sua in eis sepeliri et tumulari facere possint 
et valeant et ab /  aliqua contradictione licentiam et liberam 
concedimus facultatem (roto?) /  cum hiis in Domini nostri 
Ihesu Christi eiusque matris gloriossissime Virgin(is) /  et 
tocius curie celestis perpetua pace et divino servicio ac reli* 
gio(sa) (obser-)/vancia prefata usque ad finem seculi durare 
el perseverare et pro nobis /  omnipotentem in suis devotis 
orationibus asidue orare valeant roga(mus ut?) /  in quorum 
omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum pro 
/  litteras per notarium et secretarium nostrum infrascriptum 
subscrivi et pub(lice) /  mandavimus sigillique nostri jussimus 
et fecimus a perpetuum.

Dat(um) (Panpilone) /  die vicessima octava mensis sep- 
tembris anno a Nativitate Domini millessimo (quin-)/gentes- 
simo quadragessimo quarto.

Presentibus ibidem Didaco de Yriçar (roto) /  nostro et 
Joanne Perez de Ambulodi, vicino de Oyarçun, testibus (ro
to) /  vocatis pariterque rogatis.

Petrus, episcopus pampilonensis.
Et ego, Martinus de Ollacarizqueta, habitator diete civita* 

tis Pampilonensis pub (roto) /  tus auctoritatibus apostolica 
regia in regno Navarre et ordinaria in diócesis Pampilonen- 

Fol. 37 v° sis (roto) / /  prefati reverendissimi Domini Episcopi Secreta* 
rius, qui a premissis omnibus et singuHs sicut pre /  mittitur 
per dictum Reverendissìmum Dominum Episcopum et coram 
eo dicerentur, agerentur et /  fierent una cum prenominatis 
testibus presentís rogatus interfui eaque omnia et /  singula 
sic dici et fieri, vidi et audivi et in notam sumpsi ex qua hoc 
presens publicum /  instrumentum per alium fideliter scriptum 
de mandato prefati Reverendissimi Domini /  Episcopi et ad 
requisitionem dicti Joannis Martini de Ereynoçu, in hanc pu* 
blicam /  formam reddegi signoque et nomine meis huiusmodi 
solitis et consuetis sub sigilli a perpetuum dicti Reverendis* 
simi Domini Episcopi signavi in fidem et testimonium 
omnium et singulorum /  premissorum.

Martinus de OllacarÎzqueta, notarius.
(Presentado «en Azpeitia a nuebe de setiembre de mili e